
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 187 DEL 04/07/2024 
 

Area  SERVIZI MANUTENTIVI n. 76/2024 
 
Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI PROROGA POLIZZA INFORTUNI PER IL PERIODO 

30/06/2024-30/09/2024. 
    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno quattro del mese luglio, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Albis Serena, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
 
Atteso che a seguito di procedura ad evidenza pubblica, con determinazione dell’Unione 
Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” n° 7 del 12/01/2017, è stato affidato il servizio di 
brokeraggio assicurativo alla Società AON S.p.A. con sede in via Andrea Ponti n. 8/10 a 
Milano ora Via Calindri 6, 20143 Milano; 
 
Rilevato che la polizza INFORTUNI risultava in scadenza al 30/06/2024 e onde allineare 
tale scadenza a quella delle altre coperture assicurative, si è provveduto a richiedere ad 
Aon Spa di provvedere ad inoltrare, all’attuale compagnia assicuratrice detentrice del 
rischio sopra indicato per l’Unione e per i Comuni ad essa afferenti, domanda per la 
proroga della scadenza della polizza al 30/09/2024; 
 
Appurato che con nota registrata al protocollo 6161 del 04/07/2024, Aon Spa ha 
comunicato di aver ottenuto dalla compagnia detentrice del rischio, Unipolsai, la 
disponibilità a prorogare la scadenza del contratto assicurativo in essere, fino al 30/09 per 
l’importo di € 99,00 a copertura del periodo 30/06/2024-30/09/2024; 
 
Richiamati: l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
Atteso che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
Rilevato infine che il premio verrà versato direttamente al broker, il quale provvederà alla 
successiva liquidazione alla compagnia assicuratrice e pertanto la somma da impegnare a 
favore di AON S.p.A. ammonta a € 99,00; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati rilasciati 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i seguenti Codici Identificativi Gara (CIG): 
Polizza Infortuni: B257BC92E8; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di procedere con la proroga della polizza INFORTUNI per il periodo 30/06/2024-
30/09/2024, alla compagnia Unipolsai, per la somma di € 99,00 da impegnare a 
favore della Società AON S.p.A. con sede in Via Calindri 6, 20143 Milano; 

 
- di impegnare a favore del broker assicurativo Società AON S.p.A., la somma di € 

99,00 come segue: 
 
Esercizio Finanziario 2024; 
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg. 110; 
5° Liv. Piano dei Conti Altri premi di assicurazione conto danni; 
Cap./Art. 10170/1; 
Descrizione capitolo: Patrimonio - Oneri per le Assicurazioni; 
Creditore: AON S.p.A.; 
Causale: Polizza infortuni periodo 30/06/2024-30/09/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vincoli: Assenza vincoli; 
I.V.A. //// 
Importo totale € 99,00; 
Finanziato da: entrate correnti; 
Esigibilità 2024; 
 

- di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
identificativo Gara (CIG) B257BC92E8; 
 

 di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 
esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

 di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 
line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Albis Serena


